A cor non habens. Ægyptum invocavit, et ad Assyrios ibat⁸³, » ratus se impendentibus malis liberatum iri. Etiam regnante Manaim, Phulas rex Assyriorum contra Israel em ascendit⁸⁴: cui legatis et pecuniis persuasus est reditus; hoc est, « abiit Ephraim ad Assyrios. » Deinde Phacee, filius Romelie, rex Israel, pretio conduxit aliquando Rasin regem Syriae, oppugnavitque Judam et tribules Benjamin, regnante Achaz, filio Joatham: qui incursionem timens, per legatos numerata pecunia Theglathphalasar ad sibi opitulandum impulit⁸⁵. Qui Damasco armis capta, Rasin e medio snstulit. Sed quamvis abierit, inquit, ad Assyrios Ephraim, pecuniaque et precibus dilationem irruptionis emerit, tametsi legatos miserit ad regem larim, hoc est, defensorem sive ultorem (hoc enim larim sonat), tamen divinam iram non domuerunt, neque Deo praevalerunt, huius adeo tetrae defectionis poenas exigenti. Non enim potuit, inquit, pecunia persuasus elicere ut paulum quiesceretis, nec alius mercede conductus sanare vos. Nunquam autem doloris stimulus cessabit. Est igitur pessimum, non magis cupere salvari per supernam mansuetudinem, sed humanis opibus fidere, cum per os beati David Spiritus clamet: « Bonum est confidere in Domino, quam confidere in homine. Bonum est sperare in Domino, quam in principibus⁸⁶. » Et per Jeremiam: « Maledictus homo qui spem suam ponit in homine, et firmabit carnem brachii sui super eum, et a Domino recessit cor ejus. Et erit quasi silvestris myrica quae est in deserto; non videbit cum venerint bona. Benedictus homo qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus, et erit quasi lignum abundans juxta aquas, et super humorem mittet radices suas, et non timebit cum venerit aestus, et in eo rami frondosi; in anno siccitatis non timebit, et non desinet faciens fructum⁸⁷. » Melius igitur ad Deum se adjungere, et illud sapiens dictum cum bona conscientia usurpare: « Tuus sum ego, salva me, quoniam justificationes tuas exquisivi⁸⁸. »

αὐτῷ στελέχη ἀλωδῆ, ἐν ἐνιαυτῷ ἀβροχίας οὐ φοθηοῦν ἄρα, προσοικειοῦσθαι Θεῷ, καὶ τὸ σοφὸν ἐκεῖνο με, ὅτι τὰ δικαίωματά σου ἐξεζήτησα. »

D 93 VERS. 14, 15. Quia ego quasi panthera Ephraim, et quasi leo domui Juda, et ego rapiam, et vadam, et tollam, et non erit qui eruat. Ibo, et revertar in locum meum, donec disperant.

LX. Manifestam affert rationem quare Ephraim auxilium ferentes nihil promoverint, et non cessaturus sit ab eis dolor eorum. « Ego enim scim, » inquit Israeli, « ut panthera, et ut leo domui Julia. » Liqueat ergo, Deo perdente neminem fore qui salvet. « Manum enim excelsam quis avertet⁸⁹? » ut scriptum est. Contigisse autem illis quae contigerunt, desertis ab omni clementia Dei, sub velamento, im

⁸³ Osee, vii, 41. ⁸⁴ IV Reg. xv, 19. ⁸⁵ IV Reg. xvi, 7. ⁸⁶ Psal. cxvii, 8, 9. ⁸⁷ Jer xvii, 5-8. ⁸⁸ Psal. cx, 56. ⁸⁹ Isa. xiv, 27.

nulus Juda. » Quod, quid sit necesse est accuratius indagemus. Alii igitur interpretes pro « turbatio, » *comestor* reddiderunt, et pro « stimulus, » *putredo*. 91 At Septuaginta *turbationem* et *stimulum* nominarunt. Conturbato enim non modice Ephraim, sive decem tribubus propter bellum partim a finitimis Syris, partim a Persis et Assyriis ingruens, dolebat graviter, nec parum formidabat Judas; sive potius animo æstuabat vehementer, quod propediem paria, aut longe deteriora mala in cervicibus sibi futura divinaret. Ingravescente enim bello, et Samarizæ oppida urgente, necesse erat utique finitima, Juda, inquam, et Benjamin, simul perire. Quamobrem hic turbatio belli hostilem adventum, stimulus autem ex tristitia et mœrore cruciatum subindicat, a quibus tutissimi erunt sapere volentes quæ Christi sunt: per quem et cum quo Deo et Patri gloria cum sancto Spiritu in omnem æternitatem. Amen.

ἐναλῶνα κακοῖς· ἐπιβρίθοντος γὰρ τοῦ πολέμου, καὶ πᾶσι πω; ἀνάγκη ἦν συνδιόλλυσθαι τὰς ὁμάρους, τὰς τῶν ἐξ Ἰούδα, φημί, καὶ Βενιαμίν. Οὐκοῦν ἡ μὲν ταραχὴ τοῦ πολέμου τὴν ἐφοδον, τὸ δὲ κέντρον ὑποδηλοῖ, ὡν ἐξω που πάντως εἶεν ἂν οἱ φρονεῖν ἐθέλοντες τὰ Χριστοῦ· δι' οὐ καὶ μεθ' οὐ τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ ἡ δέξαι σὺν ἁγίῳ Πνεύματι εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

TOMUS QUARTUS.

Vers. 13. *Et vidit Ephraim morbum suum, et Judas dolorem suum, et abiit Ephraim ad Assyrios, et misit legatos ad regem Iarim. et hic non potuit sanare vos, et non faciet cessare a vobis dolorem.*

LIX. Posteaquam factus est Deus conturbatio Ephraim, et tanquam stimulus domui Juda, vidit morbum suum, sive imbecillitatem et infirmitatem suam Ephraim: quin et Judas dolorem suum: una enim cum Samaria fines Benjamin incursati sunt. Deinde ob hoc fractus desperatione Ephraim, nec potis casibus istis robore suo obsistere, nec bellicas clades amoliri, denuo omnipotentem Deum offendit, nec in ipsis flagellis, ut ita dicam, utilitatem suam cognovit; et cum advenisset tempus quo potius converti ad Deum debuisset, tunc maxime ei molestiam exhibere, et insolentius ab eo discedere non dubitavit. Non enim ignorabat omnis gloriæ suæ auctorem, ac tutorem Deum esse, qui vires ad frangendos adversarios semper largitur. Sed nihil pluribus opus est, cum exstet illa vox Moysis sapientissimi: « Dominus conterens bella; Dominus nomen ejus⁹¹, » doceatque idem perspicue quod per ipsum et in ipso « unus persequetur mille, et duo fugabunt decem millia⁹². » Deinde cum ab ipso et solo consuetum auxilium iterum petere, 92 et precibus ad succurrendum sibi salvatorem sollicitare oportet, dira in caput suum meditata est. Missa enim legatione ad alienos et hostes, eos supplicias rogavit. « Factus est enim Ephraim ut columba insipiens, et